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I - RELATÓRIO E VOTO DO RELATOR

Nos termos do art.9°, §2°, alínea "g", da Lei 4.024, de 24/12/61, na redação conferida
pela Lei 9.131, de 24/11/95, a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
- CAPES encaminha a este Conselho, para fins de deliberação, a lista dos programas de pós-
graduação stricto sensu que pleitearam o ingresso no sistema de avaliação e rec^eram
Lomendação favorável do Conselho Técnico Cientifico/CAPES, no 2° semestre do fluente
ano. A proposição visa o reconhecimento de validade nacional dos títulos que vierem a ser
outorgados pelos referidos programas. .

Acolhemos a recomendação da CAPES e votamos favoravelmente ao reconhecimento
dos referidos programas, com prazo de validade determinado no processo de avaliação.

A lista dos cursos recomendados pelo CTC acompanha o presente parecer.

Brasilia(DF), 12de dezembro de 2001.

yi. i
selheiro - ArthurTloquete de Macedo - RelatorConfeelliêiro - Aithur Roquete (

II - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Superior aprova por unanimidade o voto do Relator.
Sala das Sessões, em 12 de dezembro de 2001.

I  iv a, _
Cor selheiro Arthur Roquete de Macedo - Presidenfl

(L
Conselheiro José Carieis Almeida da Silva — Vice-Presidente
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í (JRS() RK OMEND VÇÃO
DO

ClC

01 Ciência da Computação FUFMS MESTRADO RECOMENDADO 3

02 Redes de Computadores UNIFACS MESTRADO

PROFIS.

RECOMENDADO 3

03 Matemática Aplicada UFPR MESTRADO RECOMENDADO 3

04 Estatística UFRJ DOUTORADO RECOMENDADO 4

05 Ciências Cartográficas UNESP-PP DOUTORADO RECOMENDADO 4

06 Geologia UFMG DOUTORADO RECOMENDADO 4

N"
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VI

MVLÍ UllOMl ND\< \()

CK

rtsSiSis;»
NOTA

i^â

01 Desenvolvimento e Meio

Ambiente

UFPI MESTRADO RECOMENDADO 3

RI CO\n iNDA<,ÃO
DO

. CTC

NOTA

01 Biologia Celular e Molecular UFPR DOUTORADO RECOMENDADO 4

02 Biotecnologia UNESP-ARAR DOUTORADO RECOMENDADO 4

03 Farmacologia Clínica UFC MESTRADO

PROFIS.

RECOMENDADO 5

04 Botânica FCAP MESTRADO RECOMENDADO 3

05 Biologia Animal UFES MESTRADO RECOMENDADO 3

06 Biotecnologia UFRGS MESTRADO

PRons.

RECOMENDADO 5

07 Biologia Animal UNESP-SJRP MESTRADO RECOMENDADO 3



ANEXO

»NaíÉBÍli§

CURSOS RECOMENDADOS PELO CTC

DATA: 3 e 4 outubro/2001

C l KSO MMI RKOVIINDU \0

DO

Í'IG

NOI \

O i ^ / j

01 Distúrbios da

Comunicação
Humana

USP MESTRADO

DOUTORADO

RECOMENDADO

RECOMENDADO

4

4

02 Enfermagem FURG MESTRADO RECOMENDADO 3

03 Enfermagem UFRN MESTRADO, RECOMENDADO 3

04 Medicina Tropical UFG DOUTORADO RECOMENDADO 4

05 Nutrição:
Metabolismo e

Dietética

UFSC MESTRADO RECOMENDADO 3

06 Ciências CIP-SP MESTRADO

DOUTORADO

RECOMENDADO

RECOMENDADO

4

4

07 Saúde e

Comportamento
UCPEL MESTRADO RECOMENDADO 3

08 Medicina

(Pediatria)
UFPR DOUTORADO RECOMENDADO 4

09 Saúde Coletiva ULBRA MESTRADO RECOMENDADO 3

10 Medicina Tropical
e Infectologia

FMTM DOUTORADO RECOMENDADO 4

11 Clínica

Odontologica
UNIMAR MESTRADO RECOMENDADO 3

12 Odontologia UNISA MESTRADO

PRons.

RECOMENDADO 3



iN° í l USO MM I U1 CO\lLM>\ÇVO
DO

C 1(

NOi \

01 História UFBA DOUTORADO RECOMENDADO 4

02 Psicologia USE MESTRADO RECOMENDADO 4

03 Educação UERJ DOUTORADO RECOMENDADO 4

04 Educação UFPE DOUTORADO RECOMENDADO 4

05 Educação UMES? MESTRADO RECOMENDADO 3

06 Educação USE MESTRADO RECOMENDADO 3

< 1 USO U1 COMI M)\(, VO
DO

CK

NOI V

01 PoUticas Públicas FJN MESTRADO

PROFIS.

RECOMENDADO 3

02 Administração UFLA DOUTORADO RECOMENDADO 4

03 Ciências Econômicas UERJ MESTRADO RECOMENDADO 3

04 Ciência da Informação UFBA MESTRADO RECOMENDADO 3

05 Ciência da Informação UNESP-MAR MESTRADO RECOMENDADO 3



RLCOMl M)V( \0 NOl V

01 Engenharia Civil UNICAMP DOUTORADO RECOMENDADO 4

02 Tecnologia Ambiental e Recursos
Hídricos

UNB DOUTORADO RECOMENDADO 5

03 Engenharia Civil UFAL MESTRADO RECOMENDADO 3

04 Tecnologia Ambiental UNAERP MESTRADO

PROFIS.

RECOMENDADO 4

05 Engenharia de Transportes UFC MESTRADO RECOMENDADO 3

06 Engenharia de Computação IPT MESTRADO

PROFIS.

RECOMENDADO 3

07 Engenharia de Materiais PUC-RS MESTRADO RECOMENDADO 3

08 Engenharia Química UFU DOUTORADO RECOMENDADO 4

09 Engenharia Mecânica UFPR MESTRADO RECOMENDADO 3

10 Engenharia de Produção e
Sistemas

PUC-PR MESTRADO RECOMENDADO 3

11 Engenharia de Produção UA MESTRADO

PROFIS.

RECOMENDADO 3

12 Engenharia de Produção UFPE DOUTORADO RECOMENDADO 4

A- i l USO MM I,
^  A -t., .Ví.
. RECOMENDAÇÃO

nr»IM/

01 Aquicultura FURG MESTRADO RECOMENDADO 4

02 Ciências Veterinárias UECE DOUTORADO RECOMENDADO 4

03 Agronomia (Entomologia
Agrícola)

UNESP-JAB DOUTORADO RECOMENDADO 4

04 Sementes UFPEL MESTRADO

PROFIS.

RECOMENDADO 4



ÜEiDBBgS

f 1t IIKSO

DO

\oi \

01 Letras e Cultura Regional ucs MESTRADO RECOMENDADO 3

02 Letras Portuguesa e Literatura
Para Educação Básica

UFAL MESTRADO

PRons.

RECOMENDADO 4

03 História da Literatura FURG MESTRADO RECOMENDADO 3

04 Literatura e Crítica Literária PUC-SP MESTRADO RECOMENDADO 3
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CIÊNCIAS DA SAÚDE

m lES

£s:ea:::i;:

Wm iiiiiiillli
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NOTA

01 Distúrbios da Comunicação Humana USP MESTRADO RECOMENDADO 4

RECOMENDADO 4

02 Enfermagem FURG MESTRADO RECOMENDADO 3

03 Enfermagem UERN MESTRADO RECOMENDADO 3

04 Medicina Tropical UFG DOUTORADO RECOMENDADO 4

05 Nutrição; Metabolismo e Dietética UFSC ' MESTRADO RECOMENDADO 3

06 Doenças Infec. e Saúde Pública CIP-SP MESTRADO RECOMENDADO 4

DOUTORADO RECOMENDADO 4

07 Saúde c Comportamento ÜCPEI- MESTRADO RECOMENDADO 3

08 Medicina (Pediatria) UFPR DOUTORADO RECOMENDADO 4

09 íaúde Coletiva ULBRA MESTRADO RECOMENDADO 3

10 Medicina Tropical e Infectologia FMTM DOUTORADO RECOMENDADO 4

11 Clínica Odontologica UNIMAR MESTRADO RECOMENDADO 3

12 Odontologia UNISA MESTRADO PROFIS. RECOMENDADO 3



CIÊNCIAS EXATAS

Wf

áípsS
cuRspiii^ lEiSii üi^PH
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MíoMéMíMjtiM NOTA

01 Ciência da Computação FUFMS MESTRADO RECOMENDADO 3

02 Redes de Computadores UNIFACS MESTRADO PROFIS. RECOMENDADO 3

03 Matemática Aplicada UFPR MESTRADO RECOMENDADO 3

04 Estatística UFRJ DOUTORADO RECOMENDADO 4

05 Ciências Cartográficas UNESP-PP DOUTORADO RECOMENDADO 4

06 Geologia UFMG DOUTORADO RECOMENDADO 4

MTJLTIPISCIPLINARES

Ül f ■DO

01 Desenvolvimento e Meio Ambiente UFPI MESTRADO RECOMENDADO 3



s«

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

CIÍRSO lES NOTA

01 Biologia Celular e Molecular UFPR DOUTORADO RECOMENDADO 4

02 Biotecnologia UNESP-ARAR DOUTORADO RECOMENDADO 4

03 Farmacologia Clínica UFC MESTRADO PROFIS. RECOMENDADO 5

04 Botânica FCAP MESTRADO RECOMENDADO 3

05 Biologia Animal UFES MESTRADO RECOMENDADO 3

06 Biotecnologia UFRGS MESTRADO PROFIS. RECOMENDADO 5

07 Biologia Animal UNESP-SJRP MESTRADO RECOMENDADO 3

CIÊNCIAS HUMANAS

SS NOTA

01 História UFBA DOUTORADO RECOMENDADO 4

02 Psicologia USF MESTRADO RECOMENDADO 4

03 Educação UERJ DOUTORADO RECOMENDADO 4

04 Educação UFPE DOUTORADO RECOMENDADO 4

05 Educação UMESP MESTRADO RECOMENDADO 3

06 Educação USF MESTRADO RECOMENDADO 3
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CIÊNCIAS SOCUIS APLICADAS

M CTJltóS I£S HÍt)pL RECOI^llilçiiyQÍ^
ÍÍ;iÍÍÍIilÍÍÍÍIÍí

NOTA

01 Políticas Públicas FJN MESTRADO PROFIS. RECOMENDADO 3

02 Administração UFLA DOUTORADO RECOMENDADO 4

03 Ciências Econômicas UERJ MESTRADO RECOMENDADO 3

04 Ciência da Informação UFBA MESTRADO RECOMENDADO 3

05 Ciência da Informação UNESP-MAR MESTRADO RECOMENDADO 3

6^



tKfO
ENGENHARIAS

m ÈClÍRSiQ; lES RECOMENDAÇÃO DO NOTA

01 Engenharia Civil UNICAMP DOUTORADO RECOMENDADO 4

02 Tecnologia Ambiental e Recursos Hídricos UNB DOUTORADO RECOMENDADO 5

03 Engenharia Civil UFAL MESTRADO RECOMENDADO 3

04 jTecnologia Ambiental UNAERP MESTRADO PROFIS. RECOMENDADO 4

05 Engenharia de Transportes UFC MESTRADO RECOMENDADO 3

06 Engenharia de Computação IPT MESTRADO PROFIS. RECOMENDADO 3

07 Engenharia de Materiais PUC-RS MESTRADO RECOMENDADO 3

08 Engenharia Química UFU DOUTORADO RECOMENDADO 4

09 Engenliaria Mecânica UFPR MESTRADO RECOMENDADO 3

10 Engenharia de Produção e Sistemas PUC-PR MESTRADO RECOMENDADO 3

11 Engenharia de Produção UA MES TRADO PROFIS. lUiCOMENDADO 3

12 Engenliaria de Produção UFPE DOUTORADO RECOMENDADO 4
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CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Hllil CURSO lES i|||ij|||||||Í:iÍÍÍiiiÉtEciiMpro^^ NOTA

01 Aquicultura FURG MESTRADO RECOMENDADO 4

02 Ciências Veterinárias UECE DOUTORADO RECOMENDADO 4

03 Agrononiia (Entomologia Agrícola) UNESP-JAB DOUTORADO RECOMENDADO 4

04 Biotecnologia Agrícola UFPEL DOUTORADO RETIRADO DE PAUTA

05 Sementes UFPEL MESTRADO PROFIS. RECOMENDADO 4

LETRAS
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01 Letras e Cultura Regional UCS MESTRADO
1

RECOMENDADO 3

02 Letras Portuguesa e Literatura Para EducaçSo
Básica

UFAL MESTRADO PROFIS. RECOMENDADO 4

03 História da Literatura FURG MESTRADO RECOMENDADO 3

04 Literatura e Crítica Literária PUC-SP MESTRADO RECOMENDADO 3



Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
Ministério da Educação - Anexos I e II - 2® andar
Caixa Postal 365

70359-970 - Brasília, DF
Brasil

0 3 001 000003 'OAOI 3o

CAP E S

limo. Senhor

DR. ARTHUR ROQUETE DE MACEDO

Presidente da Câmara de Educação Superior do
Conselho Nacional de Educação
Nesta

WLFLS

OFÍCIO N» 0264/2001/PR/CAPES

Brasília, 08 de outubro de 2001

Senhor Presidente.

Para os fins de deliberação pela Câmara de Ensino Superior desse
Conselho (Art. 9°, § 2°, alínea "g", da Lei n° 4.024, de 20/12/61, na
redação conferida pela Lei n° 9.131, de 24/11/95), encaminhamos as
Recomendações e os respectivos Conceitos atribuídos pelo nosso
CTC, Conselho Técnico Científico, no segundo semestre do fluente
ano, aos programas de pós-graduação strícto sensu que pleitearam o
ingresso no sistema de avaliação, consoante o disposto no art. 3° ,
Parágrafo único, da Portaria MEC n° 1.418, de 23/12/98.

Esclarecemos que a proposição visa ao reconhecimento de validade
nacional dos títulos, que vierem a ser outorgados pelos referidos
programas, e que a recomendação foi procedida conforme o disposto
na Portaria CAPES, n° 29, de 20/04/98.

Atenciosamente,

u
ABÍLIO AF BAETA NEVES

Presidente da CAPES



Para: De:

GP CAA
CAPES

05/10/2001 Número: Referência: Homologação CN£
CI/CAA/83

Senhor Presidente,

3

Solicito as providências necessárias de encaminhamento ao Conselho
Nacional de Educação dos resultados da última reunião do CTC para homologação.

Atenciosamente,

f  Admbeí

Diretor de A

V[asquezj
'ãliaçãi

)
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CURSOS RECOMENDADOS PELO CTC

DATA; 3 e 4 outubro/2001



ANEXO
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TOINT AO no rONSFT HO TÉCNICO
rfENTÍFICO

OTTESOS RECOMENDAnOS PET.O CTC

DATA; ̂e. 4 outubro/2001

rTÊNCTÃS DA SAÚDE



N"
CURSO

•  . - ■■ • r . -K ■ - • 11.-

N  >'

> •' 1ESV3 ■■ ■
K- • , , í

•  'Ntrá. ■/:•' ■'
r < V ° -

rÉcomen
c

01 Distúrbios da Comunicação Humana USP MESTRADO
DOUTORADO

RECOMENDAD
RECOMENDAD

09
FURG MESTRADO RECOMENDAD

n'^
UFRN MESTRADO RECOMENDAD

v«3

04 Medicina Tropical UFG DOUTORADO RECOMENDAD

05 Nutrição; Metabolismo e Dietética UFSC MESTRADO RECOMENDAD

06 Ciências CIP-SP MESTRADO
DOUTORADO

RECOMENDAD
RECOMENDAD

07 Saúde e Comportamento UCPEL MESTRADO RECOMENDAD

08 Medicina (Pediatria) UFPR DOUTORADO RECOMENDAD

09 Saúde Coletiva ULBRA MESTRADO RECOMENDAD

10 Medicina Tropical e Infectologia FMTM DOUTORADO RECOMENDAD

11 Clínica Odontologica UNIMAR MESTRADO RECOMENDAD

12 Odontologia UNISA MESTRADO PROFIS. RECOMENDAD

flTFMTlTArRXATSl

-11 .

N" CURSO
iSiçáti

—  •• • . ' .

.  ■ ' --lES
;  • . >•,

"■■■ 'nível ■■ RECOMEN

' ■.•'■■í: . . C

01 Ciência da Computação FUFMS MESTRADO RECOMENDAD

02 Redes de Computadores UNIFACS MESTRADO PROFIS. RECOMENDAD

03 Matemática Aplicada UFPR MESTRADO RECOMENDAD



UFRJ
DOUTORADO RECOMENDAD

U4

UNESP-PP DOUTORADO RECOMENDAD

ÜD

06 Geologia UFMG
DOUTORADO RECOMENDAD

ivini TimsriPiMNARES

N"
, ■ 1,.

CURSO "lES

."1. ' < ■ ' ■/>

NÍVEL recomen!
c

01 Desenvolvimento e Meio Ambiente UFPI MESTRADO RECOMENDAD

i^TFl^TÃ^^raiTCAS

s

JS " ■

;  ; r

cÍjrso
,  r-—"

'  .lES
'  " ' , V . *«■ - • '

.  NÍVEL- ,. ,, ■ , ■ •
í  1

RECOMEN
C

01 Biologia Celular e Molecular UFPR DOUTORADO RECOMENDAD

02 Biotecnologia UNESP-ARAR DOUTORADO RECOMENDAD

03 Farmacologia Clínica UFC MESTRADO PROFIS. REÇOMENDAD

04 Botânica FCAP MESTRADO RECOMENDAD

05 Biologia Animal UFES MESTRADO RECOMENDAD

06 Biotecnologia UFRGS MESTRADO PROFIS. RECOMENDAD

07 Biologia Animal UNESP-SJRP MESTRADO RECOMENDAD



riRNriAS HlIiViANAS

RUCOMIÍN

C
..'-t NÍVELlESCURSON"

2L

02

03

História

Psicologia

Educação

UFBA

USE

UERJ

UFPE

DOUTORADO

MESTRADO

DOUTORADO

DOUTORADO

RECOMENDAD

RECOMENDAD

RECOMENDAD

RECOMENDAD

04

05

06

Educação

Educação UMESP MESTRADO RECOMENDAD

Educação USE MESTRADO RECOMENDAD

snrT ats aptjcadas

N? .

:  ̂ ^
•  ' ■-= . '■ ■CURSO . ".-í,

■ ■ : ; ■ ■ í..: í t ■
■ r' "■ ' ^ _IES nível •- RECOMEN

••• C

01 Políticas Públicas FJN MESTRADO PROFIS. RECOMENDAD

02 Administração UFLA DOUTORADO RECOMENDAD

03 Ciências Econômicas UERJ MESTRADO RECOMENDAD

04 Ciência da Informação UFBA MESTRADO RECOMENDAD

05 Ciência da Informação UNESP-MAR MESTRADO RECOMENDAD



yNfiF.mrÃRlAS
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■N". ■

■■ ■ """

CURSO
s  ' ' «.-s?"

-"A' ;

NÍVlLv; recomen!
"  'i cj

01 Engenharia Civil UNICAMP DOUTORADO RECOMENDAD

02 Tecnologia Ambiental e Recursos Hídricos UNB DOUTORADO RECOMENDAD

03 Engenharia Civil UFAL MESTRADO RECOMENDAD

04 Tecnologia Ambiental UNAERP MESTRADO PROFIS. RECOMENDAD

05 Engenharia de Transportes UFC MESTRADO RECOMENDAD

06 Engenharia de Computação IPT MESTRADO PROFIS. RECOMENDAD

07 Engenharia de Materiais PUC-RS MESTRADO RECOMENDAD

08 Engenharia Química UFU DOUTORADO RECOMENDAD

09 Engenharia Mecânica UFPR MESTRADO RECOMENDAD

10 Engenharia de Produção e Sistemas PUC-PR MESTRADO RECOMENDAD

11 Engenharia de Produção UA MESTRADO PROFIS. RECOMENDAD

12 Engenharia de Produção UFPE DOUTORADO RECOMENDAD



rTFNCTAS AGRÁRIAS

CURSO
•' ■ NÍVEL ...

^  * - ■ .V

RECOMEN
' C

01 Aquicultura FURG MESTRADO RECOMENDAD

02 Ciências Veterinárias UECE DOUTORADO RECOMENDAD

03 Agronomia (Entomologia Agrícola) UNESP-JAB DOUTORADO RECOMENDAD

04 Sementes UFPEL MESTRADO PROFIS. RECOMENDAD

N® ■
;  -.is

CURSO

,  , ^ . > ,

lES ' ̂ NÍVEL- , ,
'  ■ ' -V.Í

RECOMEN

C

01 Letras e Cultura Regional ucs MESTRADO RECOMENDAD

02 Letras Portuguesa e Literatura Para Educação
Básica

UFAL MESTRADO PROFIS. RECOMENDAD

03 História da Literatura FURG MESTRADO RECOMENDAD



04 Literatura e Crítica Literária PUC-SP MESTRADO RECOMENDAD


